GIUWTA REGIONALE DEL 1770

MHURDAAAQOOAad IO RO mgaaaa

=9TRATTO DAL PROCESSO VERSALE DELA smouma oz £ O OEN, 1999
47 PRI

-

— .

aoor: 26 GEN 1999 . : |
o e WELLA 3EDE DELTA GECICNT rarem e NP
COLOMEG, 2!7 SI E' BIUNTYA L GILNTA QEGIOME rz E\;‘F ’,-,I.:E_E.‘E‘T,:fmmfﬂﬁﬂ

e L L

SADALSHT Platrg Crasidarte Pt
COSENTING  Ligma’ia  (ice Presidomen ooooC Sgmoio | Aasmssare
AMATT l‘rl='-+-,;-;“ lZe Tresidante  HEEWEINTY Cigvanni '
= =Nl : 32 LT it
BONARGEYA Sa,]_va,'ﬂ Jt.ssgﬂ,:.ura LCTIgamg Bistrg "
L ._G;_E ir ‘-1 e i ’
CTt‘IE‘a‘D:F B FIMC:EHG N HLAT RN Aegiolia r
E"::,‘I_,"-EM‘CO 3 cess [y Hichaelae H
h vaieiz1 n . PITEUTERD.D Yivrenen rr
ae=laio IF STEASTAGTD Dekk . SEVErlg (Uocisas
c-w o OMISETS

ASSETI COSE N Tt av RUATI- ¢\ o FRARELLI- Custio. HadROKT

CELTZEHATIONE y° jl ii

CGGETTC: C e e & : -
Mirppieeaonge FEERCA0  Dised gien L cafs

LUiD ia (Locan L IABU ATA)

Lo @ S b i



Ogpelto: Autorizzazione all’esercizio della discarica di prima
categora sita in Guidenia localita nviolata,

LA GIUNTA REGIONALF,

SU PROPOSTA dcll’ Assessofe all'Utilizzo, Tutela e Valorizzavione
Ambentali;

VISTQ il Decreto Legislativo n. 22/97 concernente attuazione delle direttive 91/156CFL
sui riftuti, 91/689/CFL sui rifiuli pericolosi ¢ 94062/CL: sugli imballaggi e swi rifiuti di imballaggi;

y
(’ VISTA la legge regionale n.% ifk materia di smaltimento dei rifiuti;

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale in data 11 dicembre 1986, n. 277
concermnente I"approvazione del Piano Regionule per lo smaltimento dei rifiuti;

TENUTQ CONTO della circostanza che nella concrela attuazione dei provvedimenti sopra
indicati si & riscontrata una pluralitd di disfnzion; da ascrivere fondamentalmente a:
a} tenace opposiziote di amministrazion; e popolazioni direttamente interessaie alla localizzazione
degli impianti e, segnatamenite, delle discariche; o
b} complessita dei procedimenti previsti dalla citala legge regionalc n. 53/86 che prevedeva
Iatlivazione di ben tredici organismi consortili, rappresentativi di un pan numero di bacinj
d’utenza, ciascune dei quali composto da diverse decine di rappresentanti ( due per ogni comune dei
bacino );
¢} tardiva costituzione dei consorzi medesimi o sopraltutto loro mancato funzionamento che ha reso
necessaria la nomina di commissari ad acta incaricati della costituzione degli orpani e di commissar
swaordinan per il fursionamento degli steysi;
d) frammentazione presse yna pluralita di Assessorati (Lavori Pubbitci, Sanita, Urbanistica) delle
questioni ambientali per cui queste ultime hanng dovuto scontare la mancanza di unitarieta dj
indirizzo e costanza di atenzione da parte degli uffici Investiti in via priotitaria di altre incombenze,
fino al se 1992, data di avvio del nevistituito Assessorato ali’ Ambiente;

STA%a legge regionale n. ESdel smalﬂmeﬁﬁ'ﬁﬁnﬂmx;
-EH"""--\_._, _-_-_-_‘_'_'—‘--._______\
VISTO il Piano a medio termine di cuj aila deliberazione del Consiplio Regionale n 95
dell’11 marzo 1996, adoHato ai sensi dells legge regionale 38/95

PRESG ATTO altresi, che il Consiglic Regionale ha successivamente approvato con
deliberazione n. 353 del 7 maggio 1997 il Programma triennale di interventi in materia di
smaltimento dei rifiuti - prima annualita - che ha previsto sostanziali novitd rispetto al precedente
Piano a medio termine di cui alla deliberazione del Consiglio Regionale n.95 dell’11 marzo 1996,
consistenti nell’impostazione generale improntate alla preselezione e riduzione volumetrica dei
rifiuti da conferire in discarica, mercé Ia generalizzazione - ove possibile - della presenza di
impianti di preselezione e trattamento presso ogni discarica € nel potenziamento della attivita di



la previsione dell’allestimento di nuovi impianti sia autonomi che integrati in quelli di preselexione
¢ trattamento;

CONSIDERAT( che le determinazioni sopra riportate sono state ribadite nel Propramma
triennale di interventi in materia di smaltimento dei rifiuti, - seconda annualita — approvato dalla
(hunta Regionale con deliberazione n. 5227 del 31 Tuglio 1997;

PRESOQ ATTO che le disposizigm del Programma Tricnnale d'interventi in materia di
smallimento dei rifiuti 1" ¢ 2* annualitd hanne apportato delle modifiche af bacini di smaltirento
rispetto a quelli previsti dal Piano Regionale deif rifiuti di cui alla deliberazione del Cousiglio
Kegionale n. 277/86;

PRESO ATTO, altresi, che ulteriori modifiche al citato Piano Regionale di smaltimento dei
rifiui di cui alla deliberazione del Consiglio Regionale n. 277/86 sono slate determinate dalle varic
ordipanze adottate in materia dal P.G.R.L. a causa della capacila recettiva delle discariche ubicate
sul terntorio regionale;

VISTA la recente legge regionale 9 luglio 1998 n. 27 concemente fa disciplina regionale
‘deila gestionc dei nifjuti;

VISTO il piano provinciale di orpanizrzazione def servizi di geshione dei rifiul), approvato ed
adottato dal Consiglio Provinciale di Roma - rispettivamente con deliberazioni n, 345 del 29 maggio
1998 e n. 368 del 6 agosto 1998 — e definitivamente approvato dalla Giunla Regionale  con
deliberazione n, 6523 del 24 novembre 1998;

VISTA la deliberarione di Giunta Regionale n. 3902 del 29 luglio 1998 che ha auterizzato il
conferimento dei rifiuti prodotti in alcuni comuni delle province di Roma e di Rieti presso la
discarica di Guidonia loc. Inviolata rspettivamente sino alla data del 31 Zennaio 1999 ¢ del 31
agpstol 998,

VISTA lordinanza P.G.L.R. n. 78/98 avente ad oggetto |'approvazione del progetto per il
campletamcnlp ¢ la sistcmazione definitiva della discarica di Guidonia loc. I'lnvioiala;

VISTA la deliberazione di G.R. n.3630 con la quale & stata autorizzata la modifica in corso
d’opera del progetio di sistemazione definitiva della discarica di cui tratiasi;

CONSIDERATO che ['Amministrazions Regionale con proprio  provvedimento
determinera - ai sensi dell’articolo 29 della leppe regionale 27/98 - entro un mese dalla presente
deliberazione, le tariffe che dovranno esscre corrisposte dai comuni wienti della discarica stessa;

RITENUTOQ che la discarica di cui trattasi & da ritenersi implantc fondamentale per

assicurare la continuita del servizio dello smaltimento dei rifiuti prodotti nei Comuni allo stato
utenti deila discarica de qua a tutela dell’igiene pubblica e dell’ ambienie /

delib® M brace.doc 2




RITENUTOQ, pertanto, di poter disporre 1'esercizio della discarica di cui trattasi, Mgensi'
dell’art. 28 del Decreto Legislativo n. 22/97, e di poter delegare all’ Amministrazione Provinciale di
Roma, ai sensi della LK. 27/98 la possibilita, sulla base di suci provvedimenti, di organizzare fo
smaltimento dei rifiuti in ambito provinciale individuando, tra 'altro, i Comuni della Provincia &
Roma che potranno conferire i rifiuti presso la discarica di cui sopra, le prescrizioni di conferiments
nonché il periodo temporale del conferimento medesima;

_ RITENUTOQ, altresi, che I'"Amministrazione Provinciale di Roma possa esercitare quanto
previste al capoverso precedente previa acquisizione dei pareri tecnici dell’Azienda USL
territorizlmente  competente  nonché  del  competente  Ufficio  dell’Assessorato  Ambiente
dell’ Amministrazione Provinciale di Roma;

CONSIDERATO che lz ordinanze del P.G.R.L., adottate alla stregua dell’art. 13, T2, Lgs. n.
22/97, sostituiscono, a causa dei caratteri d'urgenza ¢ di contingibilitd, la procedura di cui all’art. 27
del D. Lgs n. 22/97 costitvendone, del pari, 1 suoi effetl sostanziali;

VISTO 'art. 17 della legge 15.05.57 n. 127,

all’unanimita

DELIBERA

di autorizzare 1a ECO ITALIA 87 S.r.l., che gestisce "impianto di cui al presente provvedimento,
all’esercizio — ai scnsi dell’art. 28 del Decrelo Legislativo n. 22/97 - della discarica di 1™ Categoria
sita 1 Guidonia, localita Ploviolata e precisamente deli’invaso atmalmente in utilizzo cosi come
risulta dalia ordinanza P.G.R.L. n. 78/97 ¢ dalla deliberazione di G.R. . 3630 de] 21.07.98.

L’Amministrazione Provinciale di Roma determinerd i Comuni della Provincia utenti della
discarica di cul trattasi e le prescrizioni di pestionc della discarica stessa che dovranno essers
asservate dalla ECO ITALLA 87 S.r.l. nenché le prescrizionm di conferimento cul dovranno attenersi
1 Comuni che utilizzeranno la discarica de qua.

I’ Amministrazione Provinciale di Roma determinerd, in considerazione anche della capacita
recettiva della discarica di cw traitasi, 1 periodi temporali in cui i conferimenti di cui sopra potranno
essere effettuati.

L’ Amministrazione Previncialc di Roma potra adottare gli atti di cui sopra previa acquisizione dei

pareri  tecnici dell’Azienda USL territonalmente competente e del competente Ufficio
dell” Assessorato Ambiente della medesima Amministrazione Provinciale.

La ECG ITALIA 87 S.r.l. dovra applicare le tariffe che I' Amministrazione Regionale determinera
¢on preprie provvedimenio entro un mese dalla presente deliberazione,

La ECO [TALIA 87 5.1, che gestisce la discarica di cui trattasi, dovra presentars, entre 90

giorni dal presente provvedimento, all’Amministrazione Regionale ed all” Amministrazione

Stampu Eegione Lazia

delib%7 brace.doc 3

DCEYT AT IS



REGIONE LAZIO

GIUNTA REGIONALE

Sampa Regiane Latse

#

Provinciale di Roma, un progetto definitivo per Ia bonifica & la geslione successiva alla chiusura "~

della slessa.

La ECO ITALIA 87 5.rl. dovra adempiere all’obbligo di comunicazione annuale di cus all*art. 11
del Decrelo legislativo n. 22/97 e dovra assicurare la regolare tenuta def registri di carico ¢ scarico
Jdei rifluti ai sensi dell'art, 12 del Decreto Legislativo n. 22/97.

[a ECO ITALIA 87 Srl. dowda comunicarc all’ Ammimistrazione Regionale ed
all’ Amministrazione Provineiale di Roma il nome del Responsabile Tecnico della discanca de qua

ed ogni sua evenluale sostituzicne.

1. Amministrazione Provinciale di Roma controllera che le operazieni di cui sopra avvengano nel
rispetto della normativa vigente in materia e di quanto disposto nel presentc provvedimente.

Il presente provvedimento non é soggetto a conirollo ai senst dell’art. 17, comma 32 della Legge
n. 127 del 15 mapgio 1997,
IL PRESIDENTE ; F.to PIETRO BADALONI

L SEGRETARID : F.to Dot Savesa GUCCICNE

L.

delibg7/5 4 @‘0’4’

L'AIBEIIORE I MRESIDENTR W SESRETARR] OELLA QRMIA



